АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 мая 2024 года                                                                                     № 408

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Порядка информирования
граждан о мерах пожарной безопасности

     В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 7 Устава городского округа «Город Петровск-Забайкальский», в целях информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский», постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования граждан о мерах пожарной безопасности.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                                   Н.В. Горюнов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»
от 03.05.2024 г. № 408

ПОРЯДОК
организации информирования населения городского округа «Город Петровск-Забайкальский» о мерах пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Порядок организации информирования населения о мерах пожарной безопасности (далее – Порядок) определяет последовательность и сроки действий по реализации полномочий Администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших пожарах, мерах по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты.
1.2. Исполнение государственной функции по организации информирования населения через средства массовой информации осуществляется Администрацией городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
1.3. Администрация городского округа «Город Петровск-Забайкальский» осуществляет государственную функцию по организации информирования населения через средства массовой информации в соответствии с полномочиями, возложенными на органы местного самоуправления Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Организации информирования населения
о мерах пожарной безопасности

2.1. Организация своевременного и качественного проведения информирования населения о мерах пожарной безопасности, приемах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний (далее - информирование) возлагается на руководителя (должностного лица) органа местного самоуправления, руководителей структурных подразделений предприятий, организаций, председателей садоводческих товариществ, общественных организаций.
2.2. Информирование проводится в виде пожарно-технических минимумов, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, лекций, семинаров, бесед, сходов с населением, а так же по средствам электронных и печатных средств массовой информации.
2.3. При организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникающих пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты запрещается давать сведения, которые могут вызвать панику среди населения, массовые нарушения общественного порядка, а также информацию, содержащую сведения ограниченного доступа.
2.4. Права и обязанности должностных лиц по организации информирования населения о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты устанавливаются должностными инструкциями, утвержденными в установленном порядке соответствующими руководителями, исходя из следующих прав и обязанностей по решению данной задачи:
2.4.1. Обязанности:
- организация доведения до населения экстренной речевой информации при угрозе и возникновении пожаров;
- участие в подготовке публикаций для печатных средств массовой информации по вопросам пожарной безопасности;
- подготовка и представление в СМИ информации о деятельности Администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа, а так же для размещения данной информации на официальном сайте Администрации городского округа;
- развитие контактов со средствами массовой информации в пределах своей компетенции.
2.4.2. Права:
- осуществлять контроль за достоверностью информации, направленной в средства массовой информации о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты;
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию от территориальных надзорных органов и организаций по вопросам пожарной безопасности.